8  diário oficial Nº 34.657 Terça-feira, 03 DE AGOSTO DE 2021

em comissão de Coordenador do Núcleo de Controle Interno, código
GEP-DAS-011.3, com lotação na Secretaria de Estado de Justiça e Direitos
Humanos.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 2 DE AGOSTO DE 2021.
IRAN ATAIDE DE LIMA
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado

PORTARIA Nº. 1.222/2021-CCG DE 2 DE AGOSTO DE 2021
O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no uso das
atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto nº 13, de 7 de fevereiro
de 2011, e
R E S O L V E:
I. exonerar JOSÉ RODRIGO AZEVEDO do cargo em comissão de Secretário
dos Conselhos, código GEP-DAS-011.3, com lotação na Secretaria de Estado
de Justiça e Direitos Humanos.
II. nomear BRUNO BENCHIMOL para exercer o cargo em comissão de
Secretário dos Conselhos, código GEP-DAS-011.3, com lotação na Secretaria
de Estado de Justiça e Direitos Humanos.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 2 DE AGOSTO DE 2021.
IRAN ATAIDE DE LIMA
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado

ERRATA DO ITEM II DA PORTARIA Nº. 1.188/2021-CCG, DATADA
DE 29 DE JULHO DE 2021, PUBLICADA NO DIÁRIO OFICIAL DO
ESTADO Nº. 34.655, DE 30 DE JULHO DE 2021.
Onde se lê: “(...) GEP-DAS-011.1(...)”.
Leia-se: “(...) GEP-DAS-011.4 (...)”.
IRAN ATAIDE DE LIMA
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado

PORTARIA N° 621/2021 - CRG
A COORDENADORA DE RELAÇÕES GOVERNAMENTAIS, no uso das
atribuições que lhe são conferidas, pela Portaria nº 1.436/2020-CCG, de
10/07/2020, publicado no DOE nº 34.283, de 16/07/2020, e
CONSIDERANDO: o processo nº 2021/434939, de 27/04/2021.
CONSIDERANDO que confere à Administração a prerrogativa de acompanhar
e fiscalizar a execução dos Contratos Administrativos celebrados e seus
aditivos, visando o cumprimento das obrigações contratuais e a prestação
adequada dos serviços contratados, nos termos previstos no artigo 58,
inciso III, da Lei nº 8.666/93 – Licitações e Contratos Administrativos e
que a execução e fiscalização dos Contratos Administrativos no âmbito da
Casa Civil da Governadoria do Estado, serão efetivadas nos termos desta
Portaria, onde deverá ser acompanhada a execução por servidor designado
para fiscal de contrato e seu auxiliar.
RESOLVE:
DESIGNAR a servidora MARIA DO CARMO VAZ CONCEIÇÃO STELIN,
ocupante do cargo de Técnico em Gestão Pública, matricula funcional nº
1414/ 2, para a função de fiscal e NATALIA GOMES PINTO, ocupante do
cargo de Gerente,  matrícula funcional  nº 5951824/ 1, para Suplente do
Contrato nº 14/2021 – CCG/PA, firmado com a empresa STAR COMERCIO
DE ALIMENTOS LTDA-ME, com vigência de 23/07/2021 a 22/07/2022, que
tem como objeto a contratação de empresa especializada para fornecimento
de gêneros alimentícios (Biscoito tipo Maria, Recheado, Cream Cracker e
Wafer), visando atender as necessidades da Casa Civil da Governadoria do
Estado, a contar de 23/07/2021.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
CASA CIVIL DA GOVERNADORIADO ESTADO,02 de agosto de 2021.
LUCIANA BITENCOURT SOARES
Coordenadora de Relações Governamentais

PORTARIA N°. 622/2021-CRG, de 02 de Agosto de 2021.
A COORDENADORA DE RELAÇÕES GOVERNAMENTAIS, no uso das
atribuições que lhe são conferidas pela Portaria nº. 1.436/2020-CCG,
publicado no DOE nº. 34.283, de 16/07/2020 e,
CONSIDERANDO o Processo Nº. 2021/836014, de 02/08/2021;
RESOLVE:
SUSPENDER, por necessidade de serviço, a contar de 03/08/2021, o gozo
de férias do servidor THIERRY BADARANE NICOLAU GONÇALVES, Id.
Funcional nº. 5948190/1, concedido por meio da Portaria nº. 525/2021-
CRG, publicada no DOE Nº. 34.633, de 09/07/2021, para gozo oportuno.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 02 de Agosto de 2021.
LUCIANA BITENCOURT SOARES
Coordenadora de Relações Governamentais

Protocolo: 687527

CASA MILITAR DA GOVERNADORIA

.

DESIGNAR SERVIDOR
.

PORTARIA Nº 068/2021 – CMG, DE 02 DE AGOSTO DE 2021.
O CHEFE DA CASA MILITAR DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no uso de
suas atribuições legais, e
Considerando as informações constantes na PORTARIA Nº 051/2021 –
CMG, de 10/06/2021, referente à concessão de férias regulamentares,
publicada no Diário Oficial do Estado nº 34.609, de 11/06/2021;

RESOLVE:
I - Designar a servidora Gleise Maria Moraes Cordeiro, MF nº 57232263/2,
Assessora Operacional I, para responder como Coordenador de Controle
Interno, cumulativamente com a função que já exerce, no período de 01 a
30/07/2021, em virtude do titular do cargo ter entrado em gozo de férias
regulamentares no período supracitado.
II – Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação, retroagindo
seus efeitos a contar do dia 01 de julho de 2021.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
CASA MILITAR DA GOVERNADORIA DO ESTADO, DE 02 DE AGOSTO DE 2021.
OSMAR VIEIRA DA COSTA JÚNIOR – CEL QOPM RG 9916
Chefe da Casa Militar da Governadoria do Estado

Protocolo: 687384
PORTARIA Nº 070/2021 – CMG, DE 02 DE AGOSTO DE 2021.
O CHEFE DA CASA MILITAR DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no uso de
suas atribuições legais, e
Considerando as informações constantes no Processo Administrativo nº
2020/903985;
RESOLVE:
I - Designar o servidor Agostinho Monteiro Junior, MF nº 5946485/2, As-
sessor de Segurança Especial, para responder como Assessor Jurídico da
Casa Militar da Governadoria do Estado, cumulativamente com a função
que já exerce, durante os afastamentos legais da titular do cargo.
II – Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
CASA MILITAR DA GOVERNADORIA DO ESTADO, DE 02 DE AGOSTO DE 2021.
OSMAR VIEIRA DA COSTA JÚNIOR – CEL QOPM RG 9916
Chefe da Casa Militar da Governadoria do Estado

Protocolo: 687393
PORTARIA Nº 071/2021 – CMG, 02 DE AGOSTO DE 2021
O CHEFE DA CASA MILITAR DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no exercício
de suas atribuições legais,
RESOLVE:
I - DESIGNAR o servidor Samuel Tavares Ribeiro, MF nº 5949926/1, como
GESTOR dos Contratos Administrativos firmados pela Casa Militar da Go-
vernadoria do Estado.
II – O referido servidor desempenhará a função de Gestor concomitante-
mente com as outras atividades de seu cargo ou função.
III – Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, revogando-se
a PORTARIA Nº 013/2021 – CMG, de 11/02/2021, publicada no DOE nº
34.490, de 12/02/2021.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
CASA MILITAR DA GOVERNADORIA, 02 DE AGOSTO DE 2021.
OSMAR VIEIRA DA COSTA JÚNIOR – CEL QOPM RG 9916
Chefe da Casa Militar da Governadoria do Estado

Protocolo: 687407
PORTARIA Nº 069/2021 – CMG, DE 02 DE AGOSTO DE 2021
O CHEFE DA CASA MILITAR DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no uso de
suas atribuições que lhe são conferidas, e considerando a necessidade de
descentralizar alguns procedimentos administrativos com vistas a dinami-
zar a rotina deste órgão.
RESOLVE:
I – Designar o TEN CEL QOPM RG 30338 REINALDO DE FREITAS BORCÉM, MF
nº 5833205/2, como substituto do Diretor de Administração e Finanças, CEL
QOPM RG 27025 LUIZ ANDRÉ MENEZES DE SOUZA, MF nº 5774004/4, de-
legando-lhe a gestão financeira desta Casa Militar no impedimento do titular.
II – Esta portaria entra da data da publicação.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
CASA MILITAR DA GOVERNADORIA DO ESTADO, DE 02 DE AGOSTO DE 2021.
OSMAR VIEIRA DA COSTA JÚNIOR – CEL QOPM RG 9916
Chefe da Casa Militar da Governadoria do Estado

Protocolo: 687418

RATIFICAÇÃO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO
.

TERMO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO
Fica dispensada de licitação a despesa abaixo especificada, com fundamen-
to no Art. 2º do Decreto Estadual nº 2.168, de 10 de março de 2010 com
fulcro no art. 24, II da Lei 8.666/93 e, o exposto no Parecer Jurídico Nº
081/2021 – ASJUR/CMG-PA, de 27 de julho de 2021.
N° da Cotação Eletrônica: 006/2021 - CMG;
N° do Processo - PAE: 2020/875212 - CMG;
Partes: CASA MILITAR DA GOVERNADORIA DO ESTADO e a EMPRESA BRE-
NO RAFAEL DAS CHAGAS BARBOSA, CNPJ: 35.088.443/0001-60;
Objeto: Contratação de empresa para a aquisição de 01 (um) Sistema de Som
Ambiente, para atender a Casa Militar da Governadoria do Estado do Pará;
Valor total: R$ 2.003,28 (dois mil, três reais e vinte e oito centavos).
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA:

Natureza da Despesa 44.90.52.33 – Equipamentos e Material Permanente / Equipamentos para Áudio, Vídeo e Foto
Funcional Programática 04.122.1297.8315 – Apoio Logístico para Atuação Governamental.

Fonte do Recurso 0101000000 (Tesouro do Estado)

Belém-PA, 02 de agosto de 2021.
OSMAR VIEIRA DA COSTA JUNIOR - CEL QOPM
Chefe da Casa Militar da Governadoria do Estado

Protocolo: 687195